
 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO   SERVIZI   SCOLASTICI 

 
 

 
Impegno 

n.     2011 

  
D E T E R M I N A Z I O N E     N.  1 4 5 

 
 

OGGETTO:    Servizio di assistenza per l’integrazione scolastica ad alunni diversamente abili  –  
 Anno Scolastico 2016/2017.  Affidamento diretto del servizio ed assunzione impegno 

di spesa.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 PREMESSO che: 
 -  l’art. 15 della L.R.28/07 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa” recita: 
 - al punto 4 comma a) “i comuni e le province, secondo le rispettive competenze, 
provvedono, nei limiti delle proprie disponibilità e sulla base del piano educativo 
individualizzato predisposto con l'amministrazione scolastica e le aziende sanitarie locali, agli 
interventi diretti ad assicurare l'accesso e la frequenza al sistema scolastico e formativo 
attraverso la fornitura di servizi di trasporto speciale, di materiale didattico e strumentale, 
nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a favorire e 
sviluppare l'autonomia e la capacità di comunicazione” agli allievi diversamente abili e con 
esigenze educative speciali; 

 
-  che con Deliberazione della G.C. n. 55 del 30/06/2016, l’Amministrazione Comunale 

ha deliberato di assicurare l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione, accogliendo 
positivamente le richieste avanzate dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 
Moretta, fornendo l’apposito ausilio di personale, per un monte ore settimanali di 30 per l’intero 
anno scolastico 2016-2017, per due alunni diversamente abili, residenti in Monasterolo di 
Savigliano e precisamente: 
             a) 20 ore settimanali a favore di un alunno iscritto alla scuola primaria plesso di 
Monasterolo di Savigliano; 

b) 10 ore settimanali a favore di un alunno iscritto alla scuola secondaria di 1^grado 
plesso di Scarnafigi  - demandando così, il Responsabile del servizio scolastico a procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico richiesto ed all’assunzione del relativo impegno spesa; 
 

Dato atto che alla data odierna, non sono attive convenzioni  Consip di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura; 

 

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie di cui 
al Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 27.09.2012; 

  

Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione in economia, con affidamento 
diretto, previa acquisizione di preventivi di spesa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  del      
D. Lgs. n.50/2016; 

Impegno 

n.   257 /2016 

CIG:  Z821AFCFAC 

 



 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO   SERVIZI   SCOLASTICI 

 
 

  

 

 

Richiesti all’uopo e valutati pertanto n. 2 (due) preventivi di spesa alle seguenti 
Cooperative specializzate nel settore educativo:  

- Cooperativa Sociale CHIANOC - Onlus – con sede in Savigliano e  
- Cooperativa Sociale LABORATORIO  s.c.r.l. – con sede in Cavallermaggiore; 

 
Ritenuta pertanto, l’offerta economicamente vantaggiosa quella della Cooperativa 

Sociale CHIANOC - Onlus con sede in Savigliano in Via Palestro n. 2, dichiarandosi      
disponibile all’espletamento del servizio argomentato, dietro il corrispettivo tariffa/oraria di       
€ 14,50 + Iva 5%,  garantendo  anche  la continuità educativa - didattica con le stesse operatrici,  
così come risulta dall’offerta presentata in data 13/07/2016 ed assunta al protocollo generale 
con il n. 2976;  

 
Calcolato e preso atto in via presuntiva, sulla base del calendario scolastico regionale 

2016/2017, che l’importo complessivo del servizio  è stimato in   €uro  15.070,65  inclusa  Iva 
5%  di cui  €. 6.392,40  per  il periodo  settembre - dicembre 2016  e di €. 8.678,25  per il  
periodo gennaio- giugno 2017; 

 
Vista la legge quadro n.104/1992 relativa all’assistenza, integrazione sociale ed i diritti 

di persone con handicap; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti pubblici e delle concessioni” con 

particolare riguardo agli artt. 35 e 36 che normano l’affidamento di servizi d’importo inferiore 
alle soglie comunitarie nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

  
Visto il “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27settembre 2012; 

Visto il P.E.G. 2016, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 
17.03.2016; 

   
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa 
all’attribuzioni di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

 
 Ritenuta la propria competenza, a mente del Decreto Sindacale n.10/2014 del 
22.08.2014; 
 

 Che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii.  per la suddetta prestazione di servizio è 
stato assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 
seguente codice identificativo di gara  CIG : Z821AFCFAC 
 



 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO   SERVIZI   SCOLASTICI 

 
 

 
  

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 

1. DI AFFIDARE, per l’anno scolastico 2016/2017, alla Cooperativa Sociale CHIANOC 
Onlus, con sede in SAVIGLIANO Via Palestro n.2, -  l’incarico di assistenza per 
l’integrazione scolastica di n. 2 alunni diversamente abili, residenti nel comune di 
Monasterolo di Savigliano frequentanti la scuola primaria di Monasterolo di Savigliano 
e la scuola secondaria di 1^grado di Scarnafigi,  per un monte ore di 30 settimanali,  
dietro il corrispettivo tariffa/oraria di € 14,50 + Iva 5%  per il  periodo dal 12.09.2016 
al  10.06.2017 , per un importo complessivo di €uro 15.070,65  Iva 5% inclusa. 

 
2. DI  IMPUTARE  e  REGISTRARE  la  somma suddetta  per lo svolgimento del servizio 

argomentato, come segue: 
• Anno 2016= €uro 6.392,40 (settembre/dicembre 2016) al Cap. 655.01 del 

P.E.G. 2016  denominato “Spese per affiancamento educatore socio culturale 
per alunno scuola elementare e media 

•  Anno 2017= €uro  8.678,25  (gennaio/giugno 2017), somma che verrà imputata  
nel Bilancio di esercizio anno 2017, per il quale sarà previsto idoneo 
stanziamento. 
 

3. DI DARE ATTO che l’importo suddetto verrà liquidato, nel rispetto della normativa 
vigente, alla Cooperativa CHIANOC con successivi atti, previa presentazione da parte 
della stessa di fattura mensile attestante il numero di ore effettuate nel mese di 
riferimento e previo accertamento della regolarità contributiva. 
 

4. DI INVIARE copia del presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di sua competenza. 
 

5. DI DARE ATTO  che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso 2016/2017.  
 
 

 
Monasterolo di Savigliano,  lì 25 agosto 2016 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

____________________ 
(Borlasta Marisa) 



 C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO   SERVIZI   SCOLASTICI 

 
 

 
 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Bonetto Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì    12 settembre 2016 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Borlasta Marisa 

 

 

 


